RETIFICAÇÃO  2 - EDITAL 05/2023

PROCESSO SEI Nº 23243.000462/2023-74
DOCUMENTO SEI Nº 1850986

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, torna público a Retificação 2 do Edital de seleção de profissionais para atuarem como colaboradores
eventuais nas funções descritas no edital na oferta de Cursos do Convênio firmando entre o
IFRO Campus  Porto Velho Calama e a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, de
acordo com as disposições a seguir.

Onde se lê:

3 QUADRO DE VAGAS
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indica também os

requisitos de formação e experiência para o atendimento às funções.
Quadro 1 — Informações das vagas disponíveis, com requisitos de formação e

experiência.

Colaborador/Função

Limites Máximos de Referência

Requisitos de formação e Experiência; Critérios de
AcessoN. de

Vagas CH Mensal N. de
Meses

Valor
por

Hora -
Bruto
(R$)

Apoio Técnico para
Edição de

Audiovisual, gráfico e
apoio à sistemas

01 64 6 18,00

Graduação em qualquer área ou Curso Técnico de Nível Médio
com especialidade para o serviço de Edição de Audiovisual e
apoio à sistemas e experiência de mínima de seis meses com

gestão de Ambiente Virtual de Aprendizagem.
Vaga para pessoas sem vínculo com serviço público, em

razão da disponibilidade financeira.

Apoio administrativo,
gestão de matrículas e
certificação, e gestão

de sistemas

01 40 8 18,00

Graduação em qualquer área e experiência em atividades de
Coordenação de Registros Acadêmicos.

Vagas restritas a servidores do Campus Porto Velho
Calama/IFRO, em razão dos requisitos de acesso ao

sistema e fonte da disponibilidade financeira.

Agente de Apoio
Técnico/Administrativo-

Financeiro Geral
01 40 8 18,00

Graduação em qualquer área e experiência mínima de seis
meses em atividades de pagamento de pessoal pelo SIAFI.
Vagas restritas a servidores do Campus Porto Velho
Calama/IFRO, em razão dos requisitos de acesso ao

sistema e fonte da disponibilidade financeira.

Tutor/Professor
mediador

06 +
Cadastro
Reserva

40 1* 36,00

Graduação e experiência na área de formação do componente
curricular a ser ministrado, conforme o Apêndice  1.

Vagas para servidores públicos, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Docente/Professor
Formador (com vínculo

público)

7 +
Cadastro
Reserva

Conforme
carga

horária do
componente

curricular

Conforme
cronograma

do
componente
curricular ​

50,00

Graduação e experiência na área de formação do componente
curricular a ser ministrado, conforme o Apêndice  1.

Vagas para servidores públicos, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

* Período pode ser prorrogado, conforme necessidade da oferta.

Leia-se:

3 QUADRO DE VAGAS
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indica também os

requisitos de formação e experiência para o atendimento às funções.
Quadro 1 — Informações das vagas disponíveis, com requisitos de formação e

experiência.

Colaborador/Função

Limites Máximos de Referência

Requisitos de formação e Experiência; Critérios de
AcessoN. de

Vagas CH Mensal N. de
Meses

Valor
por

Hora -
Bruto
(R$)

Apoio Técnico para
Edição de

Audiovisual, gráfico e
apoio à sistemas

01 64 6 18,00

Graduação em qualquer área ou Curso Técnico de Nível Médio
com especialidade para o serviço de Edição de Audiovisual e
apoio à sistemas e experiência de mínima de seis meses com

gestão de Ambiente Virtual de Aprendizagem.
Vaga para pessoas sem vínculo com serviço público, em

razão da disponibilidade financeira.

Apoio administrativo,
gestão de matrículas e
certificação, e gestão

de sistemas

01 40 8 18,00

Graduação em qualquer área e experiência em atividades de
Coordenação de Registros Acadêmicos.

Vagas restritas a servidores do Campus Porto Velho
Calama/IFRO, em razão dos requisitos de acesso ao

sistema e fonte da disponibilidade financeira.

Agente de Apoio
Técnico/Administrativo-

Financeiro Geral
01 40 8 18,00

Graduação em qualquer área e experiência mínima de seis
meses em atividades de pagamento de pessoal pelo SIAFI.
Vagas restritas a servidores do Campus Porto Velho
Calama/IFRO, em razão dos requisitos de acesso ao

sistema e fonte da disponibilidade financeira.

Tutor/Professor
mediador

06 +
Cadastro
Reserva

40 1* 36,00

Graduação com experiência e/ou pós-graduação na área de
formação do componente curricular a ser ministrado, conforme

o Apêndice  1.
Vagas para servidores públicos, em razão da fonte da

disponibilidade financeira.

Docente/Professor
Formador (com vínculo

público)

7 +
Cadastro
Reserva

Conforme
carga

horária do
componente

curricular

Conforme
cronograma

do
componente
curricular ​

50,00

Graduação com experiência e/ou pós-graduação na área de
formação do componente curricular a ser ministrado, conforme

o Apêndice  1.
Vagas para servidores públicos, em razão da fonte da

disponibilidade financeira.

* Período pode ser prorrogado, conforme necessidade da oferta.
         (...)

Onde se lê:

APÊNDICE 1 - REQUISITOS DE DOCÊNCIA CONFORME O QUADRO DE

VAGAS

CURSOS PARA QUALIFICAÇÃO CONTINUADA CONVÊNIO SEDAM/IFRO

Curso/Componente
Curricular Ementa Carga

Horária
Nº de
vagas

Requisitos
Mínimos de
Formação

Fiscalização de
recursos hídricos

Fundamentos, estratégias, procedimentos e técnicas de
fiscalização do uso de recursos hídricos; Modelos de
fiscalização, planejamento de vistorias, atividades em

campo, sistemas de monitoramento de usuários de água;
Noções sobre a utilização de drones; geoprocessamento e

sensoriamento remoto aplicado à fiscalização.

40h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em
qualquer área com

experiência
comprovada de no

mínimo 1 (um )
ano na área do

componente
curricular e pós
Graduação em

recursos hídricos.
Vagas para

servidor público,
em razão da fonte
da disponibilidade

financeira.

Gestão de processos

Conceitos básicos; Eliminação de falhas; Atividades que
não agregam valor; Foco no cliente; Gestão de processos;

Abordagem de processos; Visão sistêmica; Gestão e
melhoria de processos; Objetivos estratégicos da

organização; Processos críticos; Donos dos processos;
Missões dos processos e necessidades dos clientes;

Abordagem inicial do processo; Critérios para mapeamento
e modelagem; Indicadores estratégicos; Definição;

Planejamento; Monitoramento de desempenho;
Ferramentas para gestão de processos; Ciclo PDCA;

5W2H; Check-list; Diagrama causa-efeito de Ishikawa;
Brainstorming; Benchmarking.

40h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em
qualquer área com

experiência
comprovada de  no

mínimo 1 (um )
ano na área do

componente
curricular e pós
Graduação em

gestão de
processos.

Vagas para
servidor público,
em razão da fonte
da disponibilidade

financeira.

Mediação e
Arbitragem de

Conflitos

Conhecimentos sobre Gestão de Conflitos; Relações
interpessoais; Comportamento em situação de estresse;

Clima organizacional; como identificar conflitos; Nem todo
conflito é ruim; Principais causas dos conflitos; Como

administrar conflitos; A necessidade de mediação.

40h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em
qualquer área com

no mínimo 1 (um )
ano de

experiência de
comprovada na

área do componente
curricular e pós
Graduação em

mediação e
arbitragem de

conflitos.
Vagas para

servidor público,
em razão da fonte
da disponibilidade

financeira.

Usos múltiplos da
água e efetivação da
outorga de direito de

uso de recursos
hídricos

Hidrologia básica; Múltiplos usos da água; Irrigação;
Qualidade e tratamento de efluentes; Noções de

disponibilidade e segurança hídrica.
40h

1 +
Cadastro
reserva

Graduação em
qualquer área com

no mínimo 1 (um )
ano de

experiência de
comprovada na

área do componente
curricular e pós
Graduação em

recursos hídricos.
Vagas para

servidor público,
em razão da fonte
da disponibilidade

financeira.

Geoprocessamento e
Sensoriamento

Remoto aplicado a
recursos hídricos

Noções de cartografia e geodésia; Fotogrametria e o
sensoriamento remoto; Topografia: conceitos e aplicações;

Introdução ao geoprocessamento; Geotecnologia e
Georreferenciamento; Sistemas de Informação Geográfica;

Processamento Digital de Imagens (DPI); Qualidade de
dados geoespaciais; Aplicações diversas.

80h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em
qualquer área com

experiência
comprovada de  no

mínimo 1 (um )
ano na área do

componente
curricular e pós
Graduação em

geoprocessamento
e sensoriamento

remoto.
Vagas para

servidor público,
em razão da fonte
da disponibilidade

financeira.

Elaboração de
projetos em recursos

hídricos

Princípios sobre a elaboração, implementação,
monitoramento e avaliação de projetos aplicados aos usos

múltiplos das águas.
40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em
qualquer área com

experiência
comprovada de  no

mínimo 1 (um )
ano na área do

componente
curricular e pós
Graduação em

projetos em
recursos hídricos.

Vagas para
servidor público,
em razão da fonte
da disponibilidade

financeira.

Mapeamento aéreo
por drones

Planejamento e execução do voo automático; Pix4D
Avançado; Preparatório para certificação 30h

1
+ Cadastro

reserva

Técnico
Agrimensor,

Graduação com
experiência

comprovada de  no
mínimo 1 (um )
ano na área do

componente
curricular e Pós
Graduação em

mapeamento áereo
por drones.
Vagas para

servidor público,
em razão da fonte
da disponibilidade

financeira.

 REQUISITOS DOS PROFESSORES TUTORES/MEDIADORES PARA
QUALIFICAÇÃO CONTINUADA CONVÊNIO SEDAM/IFRO

Colaborador/Função Curso/Componente
Curricular

Carga
Horária

Nº de
vagas

Requisitos Mínimos de
Formação

Tutor/Professor
mediador 1

Fiscalização de recursos
hídricos 40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em qualquer
área e pós Graduação em

recursos hídricos.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Tutor/Professor
mediador 2 Gestão de processos 40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em qualquer
área e pós Graduação em

gestão de processos.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Tutor/Professor
mediador 3

Mediação e Arbitragem de
Conflitos 40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em qualquer
área e pós Graduação em
mediação e arbitragem de

conflitos.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Tutor/Professor
Usos múltiplos da água e
efetivação da outorga de 1 +

Graduação em qualquer
área e pós Graduação em

recursos hídricos.

Tutor/Professor
mediador 4

efetivação da outorga de
direito de uso de recursos

hídricos

40h Cadastro
reserva

Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Tutor/Professor
mediador 5

Geoprocessamento e
Sensoriamento Remoto

aplicado a recursos hídricos
40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em qualquer
área e pós Graduação em

geoprocessamento e
sensoriamento remoto.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Tutor/Professor
mediador 6

Elaboração de projetos em
recursos hídricos 40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em qualquer
área e pós Graduação em

projetos em recursos
hídricos.

Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Leia-se:

APÊNDICE 1 - REQUISITOS DE DOCÊNCIA CONFORME O QUADRO DE

VAGAS

CURSOS PARA QUALIFICAÇÃO CONTINUADA CONVÊNIO SEDAM/IFRO
Curso/Componente

Curricular Ementa Carga
Horária

Nº de
vagas

Requisitos Mínimos de
Formação

Fiscalização de
recursos hídricos

Fundamentos, estratégias, procedimentos e
técnicas de fiscalização do uso de recursos

hídricos; Modelos de fiscalização, planejamento
de vistorias, atividades em campo, sistemas de
monitoramento de usuários de água; Noções

sobre a utilização de drones; geoprocessamento
e sensoriamento remoto aplicado à fiscalização.

40h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em
Engenharia Civil,

Engenharia Sanitarista,
Engenheiro Agrônomo,
Engenheiro Agrícola,
Engenheiro Florestal,

Biologia, Geografia
com experiência

comprovada na área do
componente curricular
e/ou Pós-Graduação na

área do componente
curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Gestão de processos

Conceitos básicos; Eliminação de falhas;
Atividades que não agregam valor; Foco no

cliente; Gestão de processos; Abordagem de
processos; Visão sistêmica; Gestão e melhoria

de processos; Objetivos estratégicos da
organização; Processos críticos; Donos dos

processos; Missões dos processos e
necessidades dos clientes; Abordagem inicial do

processo; Critérios para mapeamento e
modelagem; Indicadores estratégicos; Definição;
Planejamento; Monitoramento de desempenho;
Ferramentas para gestão de processos; Ciclo
PDCA; 5W2H; Check-list; Diagrama causa-

efeito de Ishikawa; Brainstorming;
Benchmarking.

40h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em
Administração, Direito,

ou Graduação em
qualquer área, com

experiência
comprovada na área do
componente curricular
e/ou Pós-Graduação na

área do componente
curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Graduação em Direito,
Psicologia,

Administração ou em

Mediação e
Arbitragem de

Conflitos

Conhecimentos sobre Gestão de Conflitos;
Relações interpessoais; Comportamento em

situação de estresse; Clima organizacional; como
identificar conflitos; Nem todo conflito é ruim;

Principais causas dos conflitos; Como
administrar conflitos; A necessidade de

mediação.

40h
1 +

cadastro
reserva

qualquer área, com
experiência

comprovada na área do
componente curricular
e/ou Pós-Graduação na

área do componente
curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Usos múltiplos da
água e efetivação da
outorga de direito de

uso de recursos
hídricos

Hidrologia básica; Múltiplos usos da água;
Irrigação; Qualidade e tratamento de efluentes;
Noções de disponibilidade e segurança hídrica.

40h
1 +

Cadastro
reserva

Graduação em
Engenharia Civil,

Engenharia Sanitarista,
Engenheiro Agrônomo,
Engenheiro Agrícola,
Engenheiro Florestal,

Biologia, Geografia
com experiência

comprovada na área do
componente curricular
e/ou Pós-Graduação na

área do componente
curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Geoprocessamento e
Sensoriamento

Remoto aplicado a
recursos hídricos

Noções de cartografia e geodésia; Fotogrametria
e o sensoriamento remoto; Topografia: conceitos
e aplicações; Introdução ao geoprocessamento;
Geotecnologia e Georreferenciamento; Sistemas

de Informação Geográfica; Processamento
Digital de Imagens (DPI); Qualidade de dados

geoespaciais; Aplicações diversas.

80h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em
Engenharia Civil,

Engenharia Sanitarista,
Engenheiro Agrônomo,
Engenheiro Agrícola,
Engenheiro Florestal,

Biologia, Geografia
com experiência

comprovada na área do
componente curricular
e/ou Pós-Graduação na

área do componente
curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Elaboração de
projetos em recursos

hídricos

Princípios sobre a elaboração, implementação,
monitoramento e avaliação de projetos aplicados

aos usos múltiplos das águas.
40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em
Engenharia Civil,

Engenharia Sanitarista,
Engenheiro

Agrônomo/Agrimensor,
Engenheiro Agrícola,
Engenheiro Florestal,

Geografia, Técnico
Agrimensor com

experiência
comprovada na área do
componente curricular
e/ou Pós-Graduação na

área do componente
curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

Graduação em

Mapeamento aéreo
por drones

Planejamento e execução do voo automático;
Pix4D Avançado; Preparatório para certificação 30h

1
+ Cadastro

reserva

Engenharia Civil,
Engenharia Sanitarista,

Engenheiro
Agrônomo/Agrimensor,

Engenheiro Agrícola,
Engenheiro Florestal,

Geografia, Técnico
Agrimensor com

experiência
comprovada na área do
componente curricular
e/ou Pós-Graduação na

área do componente
curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor
público, em razão da

fonte da disponibilidade
financeira.

 REQUISITOS DOS PROFESSORES TUTORES/MEDIADORES PARA QUALIFICAÇÃO CONTINUADA
CONVÊNIO SEDAM/IFRO

Colaborador/Função Curso/Componente
Curricular

Carga
Horária

Nº de
vagas Requisitos Mínimos de Formação

Tutor/Professor
mediador 1

Fiscalização de
recursos hídricos 40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em Engenharia Civil, Engenharia
Sanitarista, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro

Agrícola, Engenheiro Florestal, Biologia,
Geografia com experiência comprovada na área do

componente curricular e/ou Pós-Graduação na
área do componente curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor público, em razão da fonte da

disponibilidade financeira.

Tutor/Professor
mediador 2 Gestão de processos 40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em Administração, Direito, ou
Graduação em qualquer área, com experiência
comprovada na área do componente curricular

e/ou Pós-Graduação na área do componente
curricular ou áreas correlatas.

Vagas para servidor público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Tutor/Professor
mediador 3

Mediação e
Arbitragem de

Conflitos
40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em Direito, Psicologia, Administração
ou em qualquer área, com experiência

comprovada na área do componente curricular
e/ou Pós-Graduação na área do componente

curricular ou áreas correlatas.
Vagas para servidor público, em razão da fonte da

disponibilidade financeira.

Tutor/Professor
mediador 4

Usos múltiplos da
água e efetivação da
outorga de direito de

uso de recursos
hídricos

40h
1 +

Cadastro
reserva

Graduação em Engenharia Civil, Engenharia
Sanitarista, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro

Agrícola, Engenheiro Florestal, Biologia,
Geografia com experiência comprovada na área do

componente curricular e/ou Pós-Graduação na
área do componente curricular ou áreas

correlatas.
Vagas para servidor público, em razão da fonte da

disponibilidade financeira.

Tutor/Professor
mediador 5

Geoprocessamento e
Sensoriamento

Remoto aplicado a
recursos hídricos

40h
1 +

cadastro
reserva

Graduação em Engenharia Civil, Engenharia
Sanitarista, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro

Agrícola, Engenheiro Florestal, Biologia,
Geografia com experiência comprovada na área do

componente curricular e/ou Pós-Graduação na
área do componente curricular ou áreas

correlatas.

Vagas para servidor público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Tutor/Professor
mediador 6

Elaboração de
projetos em recursos

hídricos
40h

1 +
cadastro
reserva

Graduação em Engenharia Civil, Engenharia
Sanitarista, Engenheiro Agrônomo/Agrimensor,

Engenheiro Agrícola, Engenheiro Florestal,
Geografia, Técnico Agrimensor com experiência

comprovada na área do componente curricular
e/ou Pós-Graduação na área do componente

curricular ou áreas correlatas.
Vagas para servidor público, em razão da fonte da

disponibilidade financeira.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
14/02/2023, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1850986
e o código CRC EDA2C539.

Referência: Processo nº 23243.000462/2023-74 SEI nº 1850986

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0